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RREGULLORE E BRENDSHME PER FUNKSIONIMIN K KESHILLIT DREJTUES

Ne mbeshtetje te nenit pikes 1 te nenit 114 te ligjit nr. 9918, date 19. 05. 2008 per "Komunikimet
elektronike ne Republiken e Shqiperise" te ndryshuar, dhe nenit 18 te ligjit nr. 8480, date
27.05.1999 per "Funksionimin e organeve kolegjiale te administrates shtetrore dhe enteve
publike".

KESHILLI DREJTUES IAKEP

VENDOSI:

PJESAI

Dispozita te pergjithshme

Neni 1

Qellimi

Qellimi i Rregullores eshte te siguroje nje funksionim sa me efektiv, te drejte, transparent dhe te
bazuar ligjerisht, te veprimtarise vendimmarrese te Keshillit Drejtues te Autoritetit te
Komunikimeve Elektronike dhe Postare, si organ kolegjial i nje institucioni te pavarur te krijuar
me ligj te ve9ante.

Neni 2

Objekti

Kjo rregullore percakton procedurat e pergjithshme te ushtrimit te funksioneve te Kesliillit
Drejtues te AKEP, per realizimin e detyrave per te cilat eshte pergjegjese sipas legjisiacionit ne
fuqi per komunikimet elektronike dhe sherbimin postar ne Republiken e Shqiperise.

Neni 3

Perkufizime

Per efekt te kesaj rregulloreje termat e meposhtme kane kuptimin e dhene ne kete nen:

1. AKEP: Eshte akronimi i emrit te institucionit Autoriteti i

Komunikimeve Elektronike dhe Postare".

2. Keshilli Drejtues (KD): Eshte organi me i larte drejtues i AKEP-it i cili ushlron
veprimtarine e tij vendimmarrese ne menyre kolegjiale, te
pavarur dhe funksionon sipas ligjit 9918, date 19.05.2008
"Per komunikimet elektronike ne Republiken e
Shqiperise", te ndryshuar {ligji nr. 9918) , akteve
nenligjore dhe kesaj rregullore.



3. Kryetari i KD:

4. Anetar i KD:

5. Administrate:

6. Veprimtari administrative:

7. Juridiksion Administrativ

8. Funksione te AKEP:

9. Kompetence Rregullatore:

10. Akti administrativ:

11. Diskrecioni i AKEP:

Eshte drejtuesi ekzekutiv i institucionit, i zgjedhur nga
Kuvendi ndermjet anetareve te Keshillit Drejtues.

Eshte funksionari i larte shteteror i cili zgjidhet dhe
emerohet nga Kuvendi sipas li^it nr. 9918.

Jane te gjithe nepunesit civile te AKEP dhe funksionaret
ndihmes, me perjashtim te anetareve te Keshillit Drejtues
dhe punonjesve mbeshtetes.

Eshte teresia e akteve dhe veprimeve administrative, qe
perbejne dhe shprehin vullnetin e administrates publike, si
dhe ekzekutimin e vullnetit.

Fusha e ushtrimit te veprimtarise si dhe teresia e
kompetencave te AKEP, te rregulluara nga legjislacioni ne
fliqi.

Jane funksionet e dhena me ligj dhe akte nenli^ore AKEP-
it, per te cilat ai eshte pergjegjes per realizimin. si dhe ka
lirine dhe pushtetin diskrecional te marre vendime e te
perdore mjete per realizimin e tyre, brenda hapesires se
normave, kritereve dhe standardeve te pranuara ligjerisht,
duke zoteruar autoritet te plote administrativ, sherbimi,
investimi dhe rregullator.

Eshte e drejta dhe detyrimi i AKEP-it per te ushtruar sipas
ligjit ose akteve nenligjore, veprimtarine e tij mbi nje lende
te caktuar rregullatore e cila manifestohet me krijimin dhe
vendosjen e normave juridike duke respektuar standardet
dhe legjislacionin ne fuqi.

Eshte 9do urdher, vendim, udhezim, rregullore, kontrate
administrative, apo 9do rregullim apo veprim tjeter qe ka
efektin e te siperpermendurave, i shqyrtuar dhe miratuar
nga KD apo nga Kryetari i KD, sipas pro9edurave,
normave, standardeve, kritereve te percaktuara nga Hgji,
aktet nenligjore si dhe aktet e tjera rregullatore.

Eshte e drejta e AKEP si organ publik, per te ushtruar
autoritet publik per te permbushur nje qellim te ligjshem,
ne rastet kur ligji parashikon pjeserisht modalitetet per te
arritur kete, duke i dhene hapsire vleresimi zgjedhjevc te
tij.



Neni 4

Baza Ligjore

Rregullat e percaktuara ne kete rregullore bazohen drejtperdrejt ne:

1. Ligjin nr. 9918, date 19.05.2008 "Per komunikimet elektronike ne Republiken e
Shqiperise" , i ndryshuar {Hgji nr, 9918)\

2. Ligjin nr. 46/2015 date 07.05.2015 ''Per sherbimet postare ne Republiken e Shqiperise"
{Ugji nr.46/2015);

3. Ligjin Nr.44/2015, date 30.4.2015 "Kodi i Pro9edurave Administrative i Republikes se
Shqiperise", (ligji 44/20J5);

4. Li^in nr. 9367, date 07.04.2005 " Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin
e funksioneve publike", i ndryshuar (ligji nr. 9367);

Si dhe per aq sa eshte e mundur, ne ligjin nr. 8480, date 27.05.1999 "Per funksionimin e
organeve kolegjiale te administrates shteterore dhe enteve publike" (ligji nr, 8480), legjislacionin
e pergjithshem ne fuqi dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij.

PJESAII

Keshilli Drejtues/Kryetari i KD

Neni 5

Funksioni

Funksionet e Keshillit Drejtues jane ushtrimi i veprimtarise vendimmarrese ne menyre kolegjiale
te AKEP-it, me qellim permbushjen e pergjegjesive dhe detyrave te percaktuara ne ligjin
nr.9918, ligjin 46/2015 dhe aktet e tjera nenligjore ne zbatim te tyre.

Neni 6

Kompetencat

1. Kompetencat e KD dhe Kryetarit te KD {Kiyetari) lidhur me ushtrimin e funksioneve
drejtuese kolegjiale vendimmarrese jane ato te percaktuara ne ligjin nr. 9918, i ndryshuar,
ligji nr. 8480, ato qe burojne nga ligji 46/2015, dhe aktet e tjera nenligjore ne zbatim te tyre.

2. Kompetencat per ushtrimin e funksioneve ekzekutive dhe administrative te Kryetarit jane ato
te parashikuara ne legjislacionin ne fuqi ne Republiken e Shqiperise qe normojne ushtrimin e
veprimtarise ekzekutive dhe administrative te titullarit ekzekutiv te nje institucioni te
administrates publike, ne perputhje me statusin ligjor te AKEP-it.



Neni 7

Parimet e ushtrimit te detyres

1. Anetaret e KD/Kryetari duhet te ushtrojne detyren ne perputhje me kompetencat dhe
pergjegjesite ligjore duke zbatuar ne 9do rast parimin e ligjshmerise, profesionalizmit,
paanshmerise, transparences, proporcionalitetit, konfidencialitetit dhe ndershmerise.

2. Anetaret e KD/Kryetari , ne menyre te ve9ante kane detyrimin te shmangin opinionet e tyre
personale politike, si dhe pjesmanjen ne organizma ku mund t'u kerkohet te mbajne
qendrime politike per 9eshtje brenda fiishes se veprimtarise se AKEP-it, perve^ atyre te
percaktuara ne Dokumentin e Politikes se Zhvillimit Sektorial te miratuar nga Keshilli i
Ministrave dhe Rezoluta e Kuvendit mbi Veprimtarine Vjetore te AKEP-it.

Neni 8

Ushtrimi i funksioneve dhe zhvilHmi i veprimtarise

1. KD, ushtron funksionet dhe veprimtarine me ane te vendimarrjes ne mbledhjet e tij, te cilat
organizohen dhe mbahen ne perputhje me ligjin nr. 9918, li^in nr.8480 dhe rregullat e
percaktuara ne kete rregullore.

2. KD, ushtron funksionet dhe zhvillon veprimtarine per permbushjen e:
a) detyrimeve te percaktuara ne ligjin nr. 99I8,ligjin nr. 46/2015 dhe aktet nenligjore ne

zbatim te tyre;
b) politikave sektoriale te zhvillimit te percaktuara nga Keshilli i Ministrave;
c) konkluzioneve dhe rekomandimeve te Kuvendit te Republikes se Shqiperise te

percaktuara ne rezoluten vjetore ne kuader te raportimit te punes se AKEP;
d) programit vjetor te punes te AKEP;
e) si dhe objektivave dhe angazhimevete marra ne zbatim te marreveshjeve nderkombetare.

3. Programi vjetor i punes paraqitet nga Kryetari per shqyrtim dhe miratim ne mbledhjen e KD.
si pjese perberese e Raportit qe AKEP paraqet ne Kuvend per veprimtarine e vitit pararendes.

4. Pas raportimit vjetor te AKEP ne Kuvend, KD informohet nga Kryetari lidhur me Rezoluten
e Kuvendit dhe masat qe do te ndermerren nga AKEP per zbatimin e saj.

Neni 9

Konflikti i interesit

1. ^do anetar i KD-se permes deklarimit me shkrim, duhet te kerkoje heqjen dore nga
pjesemanjane mbledhjen e KD-se kur midis tij dhe personave apo subjekteve juridike, per
te cilat diskutohet, shqyrtohet apo vendoset, ka konflikt interesi.

2. Anetari i KD-se nuk merr pjese ne pro9edurat e shqyrtimit, diskutimit dhe votimit nese ka
interes te drejteperdrejte apo te terthorte per 9eshtjen qe diskutohet, intres i cili cenon
paanesine e tyrene vendimet qe do te merren, si dhe me qendrimet zyrtare te AKEP.



Neni 10

Thirrja, njoftimi dhe zhvillimi i mbledhjes se KD

1. Mbledhjet e KD, zhvillohen sa here qe eshte e nevojshme porjo me pak se nje here ne muaj
sipas nje rendi dite te hartuar para mbledhjes.

2. Mbledhja e KD, thirret dhe zhvillohet nen drejtimin e Kryetarit ose zevendesuesit te
autorizuar prej tij sipas ligjit nr. 8480 dhe kompetencave te deleguara sipas ligjit nr. 44/2015.
Anetaret e KD jane te detyruar te marrin pjese ne mbledhje, perve? rasteve te perligjura duke
njoftuar paraprakisht BCryetarin.

3. Mbledhja e KD, si rregull zhvillohet ne seline e AKEP-it gjate diteve te punes. Mbledhja
mund te zhvillohet edhe ditet e pushimit, perve9 diteve te festave zyrtare. Kryetari shtyn ose
mbyll mbledhjen perpara kohe, ne rastet kur situata e perligj kete veprim, duke marre nje
vendim te arsyetuar, i cili pasqyrohet ne procesverbalin e mbledhjes.

4. Mbledhjet e KD planifikohen dhe thirren rregullisht nga Kryetari per shqyrtimin dhe
miratimin e 9eshtjeve ne kompetence te KD, sipas nevojave te mbarevajtjes se veprimtarise
se AKEP-it, kerkeses se arsyetuar te paleve te interesuara dhe tregut.

5. Kryetari eshte i detyruar te therrase nje mbledhje edhe kur kjo kerkohet me shkrim nga te
pakten nje anetare i KD-se me te drejte vote, sipas pro9edures se percaktuar ne kete
rregullore, duke percaktuar ne menyre te arsyetuar 9eshtjet per te cilat thirret kjo mbledhje.

6. Ne raste te ve9anta dhe per shkaqe te rendesishme urgjente mbledhja mund te thirret nga
Kryetari jashte rradhes se planifikuar. Mbledhja urgjente (e jashtezakonshme) thirret dhe
zhvillohet vetem per 9eshtje te nje interesi shume te rendesishem publik dhe me pasoja te
pariparueshme ne rast mos shqyrtimi dhe mungese vendimanje nga AKEP-i ne daten e
mbledhjes.

7. Thirrja per mbledhjen u komunikohet anetareve dhe personave qe kane lidhje te
drejtperdrejte me 9eshtjen/t objek shqyrtimi dhe qe do te marrin pjese ne mbledhje,
nepermjet njoftimit me shkrim dhe elektronik, ku ne 9do rast do te permbaje detyrimisht
bazen ligjore, daten, oren, vendin dhe rendin e dites. Ndryshimi i mundshem qe mund te
pesoje data dhe/ose ora e mbledhjes se caktuar ne njoftimin e kryer, i komunikohet 9do
anetari te KD dhe te ftuarve te tjere, te pakten 24 ore perpara kohes kur do te zhvillohet
mbledhja e shtyre.

8. Se bashku me njoftimin per thirrjen e mbledhjes, 9do anetari te KD i vihet ne dispozicion
nga sekretari i KD ne rruge elektronike, praktikame materialet shkresore, sipas 9eshtjeve qe
do te trajtohen ne referece me rendin e dites.

9. Njoftimi per mbledhjen e rradhes i behet rregullisht 9do anetari nepermjet sekretarit te KD
perpara zhvillimit te mbledhjes. Afati i njoftimit per mbledhjet e rradhes normalisht duhet te
jete 5(pese) dite pune perpara dates se mbledhjes por ne 9do rast, nuk mund te jete me i



shkurter se 48 ore perpara kohes se caktuar per zhvillimin e tyre, perve9 rasteve te
mbledhjeve urgjente (te jashtezakonshme) dhe/ose kur kjo ne varesi te rendesise se
9eshtjes/ve pranohet unanimisht nga te gjithe anetaret e KD.

10. Kur mbledhjet e KD thirren nga Kryetari mbi bazen e kerkeses se paraqitur nga jo me pak se
2(dy) anetare me te drejte vote, njoftimi per thirrjen e mbledhjes behet brenda 15 dileve
kalendarike pas paraqitjes se kerkeses, por jo me vone se 48 ore para dates se thirrjes se saj.

11. Ne mbledhje, perve9 Kryetarit, anetareve te KD dhe sekretarit te KD, marrin pjese rregullisht
drejtori i Kabinetit dhe relatori i 9eshtjes. Sipas nevojes, thirren dhe marrin pjese ne
mbledhje dhe anetaret e grupit te punes qe kane hartuar praktiken dokumentare mbi 9eshtjen
ne shqyrtim. Nese kjo eshte e nevojshme, me ftese te Kryetarit, me cilesine e degjuesit mund
te marrin pjese ne mbledhje edhe perfaqsues te grupeve te interesit ose punonjes te tjere te
administrates se AKEP-it. Te ftuarit nuk jane te pranishem gjate procesit te votimit.

Neni 11

Kuorumi

1. Mbledhja e KD, eshte e vlefshme kur jane te pranishem jo me pak se tre anetare te tij duke
perfshire ne kete edhe drejtuesin e mbledhjes (Kryetarin ose zevendesuesin e autorizuar te
tij).

2. Ne rastet kur nuk plotesohet ky numer ne hapjen e mbledhjes, drejtuesi i mbledhjes e shtyn
mbledhjen per nje kohe tjeter, te pakten 24 ore pas te pares, pa qene e nevojshme qe
anetareve te pranishem tMu dergohet njoftim tjeter me shkrim.

Neni 12

Rendi i dites

1. Mbledhja rregullisht shqyrton dhe shprehet me vendimarrje vetem per 9eshtjet e percaktuara
ne rendin e dites te nxjerre nga Kryetari, bazuar ne nevojat dhe kerkesat e parashtruara sipas
nje rendi kronologjik dhe rendesise se tyre, perve9 rasteve kur te pakten 2/3 e anetareve
vendosin per shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve per 9eshtje qe nuk jane ne rendin e dites.

2. Drejtori i Kabinetit, ne baze te projektakteve dhe 9eshtjeve te paraqitura per shqyrtim,
pergatit rendin e dites dhe ia paraqet per miratim Kryetarit. Si rregull, projektaktel dhe
praktika dokumentare perfshihet ne rendin e dites se mbledhjes se KD, nese jane derguar
prane Drejtorit te Kabinetit te pakten 7 dite perpara dates se caktuar per zhvillimin e
mbledhjes.

3. Rendi i dites, u njoftohet detyrimisht anetareve perpara fillimit te mbledhjes nepermjet
njoftimit per mbledhje sipas nenh 10 te kesaj rregullore, te pakten 48 ore perpara dates dhe
kohes se mbledhjes, perve9 rasteve te mbledhjeve te jashtezakonshme dhe/ose kur kjo ne
vargsi te rendesise se 9eshtjes/ve pranohet unanimisht nga te gjithe anetaret e KD.



4. Rendi i dites duhet te permbaje tematiken qe do te trajtohet, daten dhe oren e caktuar per
mbledhjen e KD-se, nje numer racional 9eshtjesh te cilat, duke patur parasysh natyren dhe
rendesine e tyre, te jene te mundshme pert'u trajtuar brenda dites se caktuar te mbledhjes.

5. Perve9 9eshtjeve qe do te shqyrtohen dhe miratohen, rendi i dites mund te permbaje edhe
tematike tjeter, te karakterit informuese ose diskutues, mbi 9eshtje te cilat i parashtrohen KD
sipas interesimit te tij, rastit dhe/ose nevojes.

Neni 13

Praktika dokumentare per shqyrtim ne mbledhje

1. Materialet shkresore lidhur me 9eshtjet qe do te trajtohen per vendimarrje ne mbledhjen e KD
sipas rendit te dites, pergatiten nga personi/at pergjegjes per trajtimin e 9eshtjes ne fonne
praktike dokumentare duke krijuar dosjen me dokumetat origjinale, si dhe nje kopje te saj ne
forme elektronike.

2. Praktika dokumentare (dosja me dokumentat origjinale dhe kopja ne forme elektronike) i
dorezohet dhe dergohet ne mige elektronike Drejtorit te Kabinentit nga personi pergjegjes i
struktures se ngarkuar per trajtimin e 9eshtjes (Drejtor Drejtorie, Kryetar i Grupit te Panes,
etj.).

3. Drejtori i Kabinetit e kthen praktiken dokumentare per riperpunim kur:
i. Mungon njeri nga dokumentat e percaktuar ne piken 2 te ketij neni;

ii. Nuk eshte respektuar forma dhe procedura e parashikuar nga kjo rregullore;
iii. Projektakti apo praktika dokumentare paraqet mangesi nga pikepamja e teknikes

legjislative, kur jane evidente dhe te pranishme gjate gjithe permbajtjes se tij.
Struktura pergjegjese e riperpunon praktiken dokumentare ne pergjigje te verejtjeve te
konstatuara brenda l(nje) dite pune nga data e marrjes se saj diike e rikthyer ate ne Kabinet te
permiresuar/plotesuar.

3. Praktika dokumetare sipas rastit, permban:
a) Aktin shkresor nga ku buron 9eshtja per trajtim (Urdher i brendshem, shkrese,

kerkese/ankim/mosmarreveshje administrative, etj.)
b) Relacionin shpjegues/raportin permbledhes sipas rastit, mbi 9eshtjet e trajtuara, te nenshkruar

nga struktura e ngarkuar per pergatitjen/perpunimin e saj.
c) Dokumentacionin bashkeshoqerues (prova, referenca ligjore/administrative, etj)
d) Projekt-aktin perkates administrativ miratues te rekomanduar, te nenshkruar nga struktura e

ngarkuar per perpunimin e 9eshtjes/ve.

4. Relacioni shpjegues/raporti permbledhes, permban qellimin e projektaktit dhe objektivat qe
synohen te arrihen, paraqitjen e fakteve dhe 9eshtjet e ngritura, argumentimin e projektaktit
duke analizuar perputhshmerine ligjore, nivelin e efektivitetit, zbatueshmerise, eficences.



5. Praktika dokumentare per shqyrtim ne mbledhjen e KD, depozitohet/adresohet prane
Kabinetit nga personi pergjegjes i struktures se ngarkuar, brenda afatit te caktuar ne urdherin
e brendshem ose shenimin perkates te Kryetarit /Drejtorit te Kabinetit.

5. Praktika dokumentare e pranuar nga Kabineti ne konformitet me kerkesat e kesaj
rregulloreje, pas konfirmimit te Kryetarit i kalon sekretarit te KD nga drejtori i Kabinetit.
Sekretari i KD, kopjen elektronike dhe/ose shkresore te praktikes dokumentare, rregullislit
7(shtate) dite kalendarike perpara dates se njoftuar te mbledhjes ia percjell secilit prej
anetareve te KD, por ne 9do rast, jo me vone se 48 ore perpara dates se thirrjes se mbledhjes.

6. Nese struktura e ngarkuar per perpunimin e 9eshtjes/ve, perve9 qendrimit te shumices
paraqitet edhe me nje opinion ndryshe te pakices se saj, qendrimi i arsyetuar pakices i
bashkelidhet relacionit/raportit permbledhes te saj. Eshte ne kompetencen e KD-se, qe ne
mbledhje te vendose me shumice votash nese qendrimi i pakices do te merret ne konsiderate
ose jo per t'u shqyrtuar.

Neni 14

Pro^edura e shqyrtimit dhe marrjes se vendimeve

1. Mbledhja shqyrton dhe shprehet me vendimarrje vetem per ato 9eshtje te cilat jane perfshire
ne rendin e dites te njoftuar sipas kesaj rregulloreje.

2. Ne perputhje me rendin e dites dhe vendimet e marra ne seance, mbledhja e KD shqyrton
materialet e paraqitura duke zbatuar pro9eduren e parashikuar ne kete rregullore.

3. Perpara fillimit te mbledhjes, 9do anetar me te drejte vote ben deklarimin e statusit te
konfliktit te interesave sipas ligjit nr. 9367 dhe ligjit 44/2015, lidhur me 9eshjet sipas rendit
te dites. Ne rast deklarimi te konfliktit te interesave, veprohet ne perputhje me parashikimel
li^ore sipas legjislacionit te sipercituar.

4. ^do anetar me te drejte vote, perpara vendimanjes ne mbledhjen e KD, per 9do 9eshtje te
parashikuar ne rendin e dites, ka te drejte te kerkoje shpjegime, beje pyetje, te paraqese
kundershtime dhe jape rekomandime te arsyetuara.

5. Pas shqyrtimit te 9eshtjes sipas rendit te dites, Keshilli Drejtues vendos:

a) Miratimin formal te projektaktit, duke u shprehur me akt administrativ perfundimtar;
b) Miratimin me ndryshime te projektaktit;
c) Shtyijen per shqyrtim temevonshem;
d) Mosmiratimin e projektaktit.

6. Miratimi i 9eshtjeve te trajtuara ne mbledhje nuk eshte i lejuar me vendime "we bllok''' por
vetem ""njeper nje'\ perve9 rasteve kur legjitimohet bashkimi i 9eshtjeve me te njejten lende
shqyrtimi.



7. Ne rastet kur nga anetaret me te drejte votimi ne mbledhje ka verejtje te arsyetuara mbi
9eshtjet e paraqitura. projektakti i propozuar votohet ne parim me ndryshimet e
rekomanduara ne mbledhje. Pas reflektimit ne projekt-akt te ndryshimeve te rekomanduara
ne mbledhje, akti i percillet perseri seciiit anetar prezent ne mbledhje. Pasi merr pelqimin
unanim, miratohet prej anetareve te KD me vendim qarkullues.

8. Nese nje projekt-akt nuk miratohet, KD mund te kerkoje qe ai te rishqyrtohet ne mbledhjen
pasardhese duke siguruar informacion shtese.

9. Ne rastet kur per shkaqe te arsyeshme nuk arrihet qe 9eshtjet e parashikuara ne rendin e dites
te shqyrtohen dhe votohen brenda nje dite dhe. nese ato konsiderohen te nje rendesie te
ve^ante, do te zhvillohet nje mbledhje jashte radhe ne vijim per ti pMunduar ato. Ne rasl te
kundert. do te mbarten ne rendin e dites te mbledhjes tjeter te radhes.

10. Akti perfundimtar administrativ miratues (vendimi i KD) siglohet ne anen e majte ne fund te
9do faqe nga struktura pergjegjese e hartimit te projektaktit dhe ne anen e djathtc te saj nga
anetaret e KD. Akti nenshkruhet ne faqen e fiindit nga Kryetari dhe 9do anetar i KD me te
drejte vole, pjesmarres ne mbledhjen e KD.

Neni 15

Votimi

1. Anetaret e KD. te pranishem ne mbledhje jane te detyruar te volojne pro ose kunder dhe nuk
mund te abstenojne. Ne rastet e votave kunder duhet te jepen arsyet e argumentuara te ketij
votimi, te cilat evidentohen ne procesverbalin e mbledhjes dhe vendimin e KD. ( '̂do anetar,
duke perfshire edhe Kryetarin ka te drejten e nje vote. Kryetari voton i fundit.

2. Procesi i votimit nga anetaret me te drejte vote ne mbledhje, rregullisht kryhet i hapur.
Vendimet qe permbajne vleresime mbi sjelljen ose cilesite e nje anetari merren me votim te
fshehte.

3. Ne rastet kur rezultati i votimit eshte i barabarte dhe votimi nuk ka qene i fshehte. vota e
Kryetarit eshte vendimtare.
Kur votimi eshte i fshehte dhe rezultati i votimit eshte i barabarte do te zbatohet pro9edura e
parashikuar ne nenin 15 te ligjit nr. 8480.

Neni 16

Protokolli dhe procesverbali i mbledhjeve

1. Mbledhjet e KD regjistrohen ne sistemin audio dhe regjistrimet depozitohen ne Protokoll nga
sekretari i KD. Sekretari i KD eshte personi i vetem qe ka akses ne sistemin audio.
Zhvillimi i 9do mbledhje, regjistrohet edhe ne forme pro9es-verbali pa te cilin aktet e KD nuk
mund te sjellin asnje pasoje juridike. Pro9es-verbali mbahet ne nje bllok te lidhur dhe me
numer rendor te protokolluar, ku shenohet data, koha dhe vendi i mbledhjes, anlUaret e KD te
pranishem. relatoret dhe te ftuarit, rendi i dites, deklaratat e anetareve me te drejte \ote mbi



konfliktin e interesave, diskutimet mbi 9eshtjet, informacionet dhe materialet, argumentat
dhe vendimet qe merren bashkerisht me rezuUatin e votimeve.

2. Procesverbali i mbledhjes mbahet nga sekretari i KD dhe siglohet prej tij ne pdo faqe. Ne
rastet kur mungon sekretari i KD, Kryetari me akt administrativ (Urdher) cakton nje punonjes
tjeter te AKEP-it per te mbajtur procesverbalin.

3. Ne fund te mbledhjes, procesverbah nenshkruhet nga te gjithe anetaret e pranishem ne
mbledhje dhe nga sekretrai i KD. Procesverbali miratohet nga anetaret e KD ne mbledhjen
pasardhese. Zbardhja e procesverbalit kryhet nga sekretari i KD. Procesverbali i zbardhur
nenshkruhet nga sekretari i KD.

4. Blloku i procesverbalit te mbledhjeve dhe procesverbalet e zbardhura nga sekretari i KDjane
dokumenta qe ruhen gjithmone ne perputhje me legjislacionin per administrimin e
dokumentacionit shteteror dhe arkivat. Kopja origjinale e procesverbalit ruhet ne arkivin e
AKEP, dhe secili nga anetaret e KD-es ka te drejte ta konsultoje ate lirisht.

Neni 17

Zbardhja dhe marrja fuqi e vendimeve

1. Zbardhja e akteve te miratuara te KD (Vendimet) behet nga struktura qe ka hartuar
projektaktin ne bashkepunim me Kabinetin dhe sekretarin e KD, negullisht menjehere pas
miratimit dhe ne 9do rast tjeter jo me vone se afati ligjor i parashikuar ne ligjin nr. 44/2015.

2. Zbardhja e vendimeve behet sipas formes dhe permbajtjes se parashikuar ne ligjin nr.44/2015
per aktet administrative.

3. Vendimet zbardhen ne nje ekzemplar origjinal i cili nenshkruhet nga Kryetari dhe anetaret e
KD pjesemarres ne mbledhje dhe ne kopje te barazvlefshme me ekzemplarin origjinal, per
palet e interesuara qe preken nga akti. Ekzemplari i vendimit te zbardhur regjistrohet ne
regjistrin perkates ne zyren e Arkiv - Protokollit. Kopjet e ekzemplarit origjinal per palet e
interesuara, nenshkruhen nga Kryetari.

4. Kopjet e ekzemplarit origjinal te vendimeve te regjistruara dhe arkivuara, nxirren nga zyra e
Arkiv-Protokoll vetem me urdher te Kryetarit mbi bazen e nje kerkese me shkrim te
kerkuesit, ne perputhje me ligjin dhe Normat Tekniko-Profesionale dhe Metodologjike te
Sherbimit Arkivor ne Republiken e Shqiperise.

5. Kopje te vendimeve te miratuara iu percillet nga Kabineti, strukturave te ngarkuara me
ndjekjen dhe zbatimin e tyre.

6. Vendimet qe perbejne akte administrative individuale, hyjne ne fuqi daten e percaktuar ne
vendim sipas percaktimeve te parashikuara ne ligjin nr.44/2015.
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7. Vendimet qe miratojne akte administrative normative ne zbatim te kompetencave ligjore te
AKEP-it, hyjne ne fliqi daten e publikimit te tyre ne faqen elektronike te AKEP
www.akep.al.Hvrja ne fiiqi e aktit administrativ normativ percaktohet brenda aktit.

8. Ne rastet, kur vendimet kerkohen ose duhet t'i dergohen nje organi me te larte te administrates
shteterore ato shoqerohen dhe me deklarimet e votave te te gjithe anetareve te KD-se
pjesemarres ne mbledhje.

9. Vendimet publikohen ne buletinin dhe faqen elektronike te AKEP-it sipas percaktimeve te
parashikuara ne li^in material.

Neni 18

Seancat degjimore

1. KD, ne zbatim te procedurave ligjore gjate ushtrimit te fiinksioneve dhe kompetencave, nese
kjo eshte e nevojshme dhe/ose kerkohet ligjerisht, lidhur me 9eshtjetqe trajtohen prej tij mund
te vendosi per kryerjen e seancave degjimore me palet e interesuara.

2. Seancat degjimore, caktohen, njoftohen dhe zhvillohen ne perputhje me percaktimet ligjore te
parashikuara ne ligjin nr. 44/2015 dhe rregulloret e AKEP per kete qellim.

Neni 19

Aktet qe miraton Keshilli Drejtues

1. Keshilli Drejtues nepermjet vendimarrjes ne mbledhje miraton:

1.1 Aktet administrative normative (Rregulloret) qe AKEP-i nxjerr sipas kompetences se
percaktuar ne ligjin nr. 9918 dhe ligjin nr. 46/2015, per zbatimin e ketyre ligjeve dhe
akteve nenligjore ne fuqi.

1.2 Aktet administrative qe AKEP-i nxjerr ne zbatim te kompetencave ligjore per komunikimet
elektronike, per:

a. Miratimin e rregulloreve qe AKEP-i nxjerr ne zbatim te ligjit per komunikimet
elektronike dhe akteve te tjera ligjore e nenligjore ne fuqi;

b. Vendosjen e kushteve te pergjithshme ne autorizimin e pergjithshem per sipermarresit
qe ushtrojne veprimtari ne fushen e komunikimeve elektronike;

c. Vendosjen e detyrimeve te ve9anta per sipermarresit qe ushtrojne veprimtari ne
fushen e komunikimeve elektronike;

d. Percaktimin e tregjeve, si dhe miratimin e analizave te tyre dhe percaktimin e
slpermarresve qe kane fiiqi te ndjeshme ne treg;

e. Miratimin e ofertes reference per aksesin dhe ose interkoneksionin, si dhe oierten e
references per akses te hapur ne rrjetin lokal te sipermarresve me fuqi te ndjeshme ne
treg (FNT);
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f. Percaktimin e masave mbrojtese ndaj sipermarresve te rrjeteve te komunikimeve
elektronike dhe sherbimeve te komunikimeve elektronike, per te mos lejuar praktika
antikonkurruese;

g. Miratimin per keshillim publik perpara marrjes se vendimit perflindimtar te
dokumentave rregullatore per tregun e komunikimeve elektronike, te cilat kane nje
ndikim te ndjeshem ne kete treg ose qe kane lidhje me te drejtat e perdoruesve
fundore, ne ve9anti te perdoruesit me aftesi te kufizuara;

h. Miratimin e propozimit te AKEP per Ministrin e linjes lidhur me Planin Kombetar te
Frekuencave;

i. Miratimin e Planit te Perdorimit te Frekuencave;
j. Miratimin e dokumentit per keshillim publik lidhur me kushtet e perdorimit te

brezave te frekuencave ne kushtet e kufizimit te te drejtes se perdorimit dhe
proceduren qe mendohet te zbatohet per dhenien ne perdorim te tyre;

k. Miratimin e propozimit te AKEP-it per Ministrin pas perfundimit te procesit te
keshillimit publik lidhur me kushtet e perdorimit te brezave te frekuencave ne kushtet
e kufizimit te te drejtes se perdorimit dhe proceduren qe mendohet te zbatohet per
dhenien ne perdorim te tyre;

1. Miratimin e raportit te vleresimit te permbushjes se te gjitha kushteve te perdorimit te
frekuencave nga sipermarresi kur ai paraqet kerkesen ne perfundim te afatit te
vlefshmerise se autorizimit individual, per zgjatjen e afatit dhe rinovimin e tij.

m. Miratimin e transferimit te autorizimit individual per perdorimin e frekuencave dhe
perdorimin e numrave dhe serive numerike;

n. Miratimin e Planit Kombetar te Numeracionit per rrjetet dhe sherbimet e
komunkimeve elektronike ne Republiken e Shqiperise;

0. Menaxhimin dhe administrimin e fondit te sherbimit universal;
p. Zgjidhjen e mosmarreveshjeve ndermjet sipermarresve te rrjeteve te komunikimeve

elektronike dhe sherbimeve te komunikimeve elektronike, si dhe mosmarreveshjeve
ndermjet pajtimtareve dhe sipermarresve;

q. Miratimin e propozimit per Ministrin per marrjen e masave qe sipermarresit e
njeteve dhe sherbimeve te komunkimeve elektronike te zbatojne detyrimet qe kane te
bejne me mbrojtjen e interesave te vendit, sigurise publike edhe ne rast lufle apo
gjendje te jashtezakonshme;

r. Percaktimin e sipermarresit te sherbimit universal;
s. Percaktimin e metodes per rregullimin e tarifave;
t. Per miratimin e masave administrative per heqjen e te drejtes se perdorimit te

frekuencave/numeracionit, heqjen e se drejtes se ofrimit te sherbimeve te rrjeteve te
komunikimeve elektronike te propozuar nga inspektoret e AKEP-it sipas nenit 135 te
ligjit nr.9918 dhe mases se gjobes se propozuar nga inspektoret e AKEP sipas nenit
137pika 1 te ligjit nr.9918, per shkeljete parashikuara ne paragrafet I deri IV te tij;

u. Shfuqizimin e autorizimeve individuale te dhena nga AKEP-i per perdorimin e
frekuencave dhe numeracionit;

1.3 Aktet administrative qe AKEP-i nxjerr ne zbatim te kompetencave ligjore per sherbimin
postar:
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a. Aktet rregullatore te hartuara dhe te miratuara ne perputhje dhe ne zbatim me Ligjin
46/2015 (sipas pikes 2 te nenit 46/2015);

b. Percaktimin e ofruesit te sherbimit universal postar;
c. Miratimin e kushteve dhe termave te pergjithshme per ofrimin e sherbimit universal

postar;
d. Rregullimin e tarifave per ofrimin e sherbimit universal postar.

e. Zgjidhjen e mosmarreveshjeve midis perdoruesve dhe ofruesve te sherbimeve postare
dhe mosmarreveshjet midis ofruesve te sherbimeve postare;

f. Vendim lidhur me vleresimin e barres se padrejte te kostos neto per ofrimin e
sherbimit universal si dhe percaktimin e nivelit te kompensimit mbi bazen e kostos
neto;

g. Vendim per ndryshimin e kushteve te autorizimit te pergjithshem;
h. Vendim per pezullimin/heqjen e autorizimit te pergjithshem per ofrimin e sherbimeve

postare;

i. Vendim per ndryshimin e autorizimit individual per ofrimin e sherbimit universal
postar sipas kushteve dhe kritereve te parashikuar ne Ligjin 46/2015;

j. Revokimin e autorizimit individual per ofrimin e sherbimit universal postar;
k. Vendim per sigurimin e kushteve te aksesit ne rrjetin postar;

1.4 Projektbuxhetin e AKEP, per vitin ne vazhdim, te cilin e paraqetper miratim ne Keshillin e
Ministrave,

1.5 Raportin vjetor qe AKEP paraqet ne Kuvend per:
a. Veprimtarine e vitit te meparshem si dhe programin vjetor te punes per vitin ne

vazhdim;
b. Informacion mbi ecurine dhe tendencat e tregut ne sektorin e komunikimeve

elektronike dhe ate postar;
c. Statusin e sherbimit universal;
d. Realizimin e treguesve flnanciare vjetore te AKEP-it;

1.6 Propozimin e AKEP-it per percaktimin e pagesave per caktimin dhe perdorimin e
frekuencave dhe numrave qe sipas ligjit nr. 9918 miratohen nga Keshilli i Ministrave,

1.7 Propozimin e AKEP-it drejtuar Kuvendit per miratimin e struktures dhe organikes sipas
ligjit.

1.8 Propozimin e Kryetarit per nenshkrimin e memorandumeve te mirekuptimit dlie te
marreveshjeve te bashkepunimit me institucionet dhe autoritetet e tjera brenda dhe jashte
vendit,

1.9 Rregulloren e Brendshme per funksionimin e KD, si dhe akte te tjera te karakterit te
pergjithshem ose individual administrativ, te cilat burojne si detyrim nga legjislacioni
shqiptar ne fliqi per miratim nga organi kolegjial (KD).

Neni 20
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Dispozita te tjera

1. Per 9eshtje te pa parashikuara nga kjo rregullore do te zbatohen rregullat sipas legjislacionit ne
fiiqi;

2. Nese ndonje percaktim ne kete rregullore bie ndesh me legjislacionin ne fuqi ne Republiken e
Shqiperise, zbatohen percaktimet ligjore;

3. Nisma per nderhyrje legjislative ne rregullore ose shfuqizimin dhe zevendesimin e saj me
rregullore te re, ndermerret nga Kryetari ose nga jo me pak se dy anetare te KD. Nisma per
nderhyije legjislative ne rregullore legjitimohet kur kjo vjen si:

a) nevoje e ndryshimeve ligjore ne legjislacionin material dhe/ose ate referues;
b) nevoje e zbatimit te reformave qe lidhen me strukturimin organizativ te administrates se

AKEP-it, pas miratimit te struktures dhe organikes nga Kuvendi;
c) 9do arsye tjeter e ligjshme.

Neni 21

Shfuqizime

Regulloija e Brendshme e miratuar me Vendimin nr. 2506, date 30.10. 2014 te Keshillit Drejtues
te AKEP, shfuqizohet.

Neni 22

Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn ne fuqi me miratimin e saj me Vendim t6 Keshillit Drejtues.
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